
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100500058

58

Nº 190, quarta-feira, 5 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTO AMARO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158406

Nº Processo: 23284.001156/2022-98.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SANTO AMARO.
Contratado: 69.607.935/0001-37 - TERRAS SERVICOS COMBINADOS LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de recepcionista i e
operador de fotocopiadora, na dependência do instituto federal de educação, ciência e
tecnologia da bahia, campus santo amaro, com disponibilização de mão de obra em regime
de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2022 a 30/09/2023. Valor
Total: R$ 170.562,70. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2022).

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158409

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23281.003966/2020-47.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA CONQUISTA .
Contratado: 03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto:
Prorrogação por mais um período de 02 (dois) meses, do contrato 05/2020, com início em
08/12/2022 e encerramento em 08/02/2023, conforme preceitua o art. 57, inc. Ii ou iv, da
lei 8.666/93, do contrato celebrado com a empresa java segurança patrimonial ltda, para
a prestação de serviços continuados de vigilância patrimonial armada, desarmada e
motorizada para o ifba - campus de vitória da conquista com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva.. Vigência: 08/12/2022 a 08/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 462.436,20. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS XIQUE-XIQUE
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 3/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para a eventual Contratação
de Solução de Outsourcing de Impressão compreendendo a cessão de direito de uso de
equipamentos multifuncionais, incluindo a prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva com o fornecimento e instalação de sistema de gerenciamento de
impressões efetivamente realizadas, monitoramento on-line, fornecimento de peças e
suprimentos necessários (SEM PAPEL), para atender a demandas do IF Baiano, Campus
Xique-Xique.

LETICIA ROCHA BASTOS GOMES
Chefe de Licitações

(SIDEC - 04/10/2022) 155885-26404-2022NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 12/2022 (UASG 158143)
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB, torna

público aos interessados a publicação das atas do Pregão eletrônico (SRP) nº 12/2022.
Objeto: aquisição de material permanente (eletrodomésticos, eletrônicos e de uso
administrativo) para atender às unidades do Instituto Federal de Brasília e aos órgãos
participantes conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.
Processo Eletrônico 23508.001793.2021-10. Empresas vencedoras: A.R.P Nº 66/2022, JEB
COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI, CNPJ sob o nº 33.486.276/0001-80, ITEM 01, R$
2.246,20; ITEM 19, R$ 157,30; ITEM 56, R$ 371,07. ARP Nº 68/2022, J.K. COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, ITEM 09, R$ 541,33; ITEM 26, R$ 650,00; ITEM 27, R$ 527,30; ITEM 34, R$
1.269,90; ITEM 53, R$ 4.799,00. ARP Nº 69/2022, LICEQ DO BRASIL - COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 23.025.061.0001-09, ITEM 10, R$ 2.093,00. ARP Nº
70/2022, SANIGRAN LTDA, CNPJ sob o nº 15.153.524/0001-90, ITEM 18, R$ 960,00; ITEM
115, R$ 985,00. ARP Nº 71/2022, CENTRO OESTE COMÉRCIO DE MATERIAIS EM GERAL
LTDA - ME, CNPJ sob o nº 10.384.409/0001-02, ITEM 20, R$ 540,00. ARP Nº 72/2022,
COMERCIAL FLEX EIRELI, CNPJ sob o nº 41.819.055/0001-05, ITEM 21, R$ 600,00. ARP Nº
73/2022, ARGOS LTDA, CNPJ sob o nº 42.262.411.0001-03, ITEM 25, R$ 528,03; ITEM 88,
R$ 554,50. ARP Nº 74/2022, CLEBER NASCIMENTO DA ROSA, CNPJ sob o nº
11.142.525/0001-88, ITEM 28, R$ 1.050,00; ITEM 44, R$ 1.499,00; ITEM 45, R$ 400,00;
ITEM 49, R$ 499,00; ITEM 77, R$ 1.752,56; ITEM 78, R$ 4.200,00. ARP Nº 75/2022, HYPER
TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ sob o nº
40.689.972/0001-50, ITEM 29, R$ 499,00; ITEM 71, R$ 1.200,00; ITEM 106, R$ 92,00. ARP
Nº 76/2022, C O AMARAL - HAC COMERCIAL, CNPJ sob o nº 37.392.691/0001-26, ITEM 30,
R$ 54,95; ITEM 68, R$ 209,00; ITEM 81, R$ 57,90. ARP Nº 77/2022, B. TEC COMERCIO
ELETRONICO LTDA, CNPJ sob o nº 32.368.800/0001-56, ITEM 31, R$ 55,05. ARP Nº
78/2022, LUIZ CESAR THOMAS - EPP, CNPJ sob o nº 26.184.320/0001-32, ITEM 32, R$
120,00. ARP Nº 79/2022, N F DA SILVA LAMAR COMERCIO, CNPJ sob o nº
07.783.734/0001-33, ITEM 33, R$ 1.969,00; ITEM 87, R$ 1.722,00; ITEM 114, R$ 910,38.
ARP Nº 80/2022, R C ROMANO IMPORTAÇÃO DE ELETRO EPP, CNPJ sob o nº
22.617.444/0001-03, ITEM 36, R$ 4.499,90. ARP Nº 81/2022, QUANTICA DISTRIBUIDORA E
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ sob o nº 10.939.454/0001-86, ITEM 37, R$
1.690,00. ARP Nº 82/2022, WS INFORTEC COMERCIO LTDA, CNPJ sob o nº
36.924.105/0001-84, ITEM 38, R$ 264,00. ARP Nº 83/2022, OSC COMERCIO E SERVICOS -
MEI, CNPJ sob o nº 31.655.973/0001-92, ITEM 39, R$ 29.800,00. ARP Nº 84/2022, L&M

SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ sob o nº 35.169.152/0001-05,
ITEM 41, R$ 1.435,00. ARP Nº 85/2022, SCORPION INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ sob o nº
04.567.265/0001-27, ITEM 42, R$ 715,44. ARP Nº 86/2022, IRMAOS BOHRER ELETRO
ELETRONICOS EIRELI, CNPJ sob o nº 08.394.735/0001-59, ITEM 43, R$ 1.090,00; ITEM 48,
R$ 2.980,00. ARP Nº 87/2022, JGL ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ sob o nº
14.661.578/0001-01, ITEM 46, R$ 500,00. ARP Nº 88/2022, WP COSTA COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE ELETRÔNICOS, CNPJ sob o nº 33.314.924/0001-11, ITEM 51, R$ 464,98; ITEM
76, R$ 1.032,00. ARP Nº 89/2022, CRYSTALLAB COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA
LABORATÓRIO EIRELI, CNPJ sob o nº 33.599.681/0001-05, ITEM 52, R$ 26,90. ARP Nº
90/2022, AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRÔNICO E MATERIAIS DE PLÁSTICOS LTDA ,
CNPJ sob o nº 44.653.093/0001-29, ITEM 54, R$ 7.800,00. ARP Nº 91/2022, TECHLU M E N S
TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 41.824.043/0001-79, ITEM 57, R$
875,00. ARP Nº 92/2022, CH3 COMÉRCIO E NEGOCIOS LTDA, CNPJ sob o nº
43.684.445/0001-40, ITEM 58, R$ 3.647,99. ARP Nº 93/2022, LEONARDO FRANCISCO DA
SILVA, CNPJ sob o nº 31.724.820/0001-50, ITEM 59, R$ 259,90. ARP Nº 94/2022, KC G
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ sob o nº 45.402.329/0001-17, ITEM 61. ARP Nº 95/2022,
ELETROQUIP COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA, CNPJ sob o nº 05.854.663/0001-97, ITEM 62,
R$ 6,00; ITEM 99, R$ 598,70. ARP Nº 96/2022, META COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS, CNPJ sob o nº 40.186.167/0001-03, ITEM 73, R$ 280,00. ARP Nº
97/2022, WPLACE LTDA, CNPJ sob o nº 18.680.580/0001-70, ITEM 74, R$ 7,34. ARP Nº
98/2022, WERNETECH INFORMATICA LTDA, CNPJ sob o nº 33.479.392/0001-72, ITEM 75,
R$ 37,30. ARP Nº 99/2022, WORK INFORMÁTICA INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO

EXPORTAÇÃO ELETROELETRÔNICA LTDA, CNPJ sob o nº 10.454.019/0001-61, ITEM 79, R$
2.600,00. ARP Nº 100/2022, ANAX BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº
28.849.946/0001-46, ITEM 83, R$ 3.780,00. ARP Nº 101/2022, ESPAÇO DIGITAL COM E
LOC. DE ÁUDIO CINE VÍDEO E ILUM LTDA, CNPJ sob o nº 08.083.394/0001-09, ITEM 84, R$
10.790,00. ARP Nº 102/2022, OHMTECH COM. VAREJISTA DE MAQ. E EQUIP. PARA
INDÚSTRIA LTDA, CNPJ sob o nº 26.489.691/0001-22, ITEM 86, R$ 1.850,00. ARP Nº
103/2022, J C FARIAS PEREIRA- LTDA, CNPJ sob o nº 32.936.252/0001-13, ITEM 89, R$
294,29. ARP Nº 104/2022, CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO PEREIRA, CNPJ sob o nº
38.438.581/0001-10, ITEM 92, R$ 329,00. ARP Nº 105/2022, JR2 COMERCIO DE
VARIEDADES LTDA CNPJ sob o nº 39.236.457/0001-35, ITEM 93, R$ 289,90. ARP Nº
106/2022, FX CARDS E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 34.007.018/0001-37, ITEM 97,
R$ 6.350,00. ARP Nº 107/2022, SAM INFORMÁTICA E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ
sob o nº 05.239.149/0001-41, ITEM 98, R$ 1.979,00. ARP Nº 108/2022, COMPMINAS
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI-ME, CNPJ sob o nº 36.289.988/0001-06, ITEM 111, R$
2.609,90.

Atas assinadas em 30/09/2022, vigência: 12 meses.

RUTE CHAVES DE JESUS AQUINO
Coordenadora de Aquisições

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO SUAP Nº 23098.001865.2022-71. ESPÉCIE: Convênio de Concessão de Estágio.
CONVENENTES: Celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA - IFB, CNPJ nº 10.791.831/0001-82, doravante denominada INSTITUIÇÃO DE
ENSINO e a ELFOTEC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 43.618.221/0001-30,
doravante denominada CONCEDENTE. OBJETO: Concessão de Estágio Curricular, aos
estudantes regulamente matriculados e com frequência comprovada nos cursos técnicos,
de graduação e de pós-graduação do IFB. VIGÊNCIA: O presente convênio vigorará pelo
prazo de 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 27
de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; e
pela ELFOTEC, JOELMA BARBOSA DE MELO ARAÚJO, Sócia Administradora.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SUAP Nº 23098.001429.2022-20. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
06/2022. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA - IFB, CNPJ nº 10.791.831/0001-82 e NTT DATA BRASIL CONSULTORIA DE
NEGÓCIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - NTT DATA BRASIL, CNPJ nº
04.232.671/0001-39. OBJETO: Executar ações e programas no que se refere ao ensino,
pesquisa e extensão nas temáticas profissional e tecnológica no Distrito Federal. VIGÊNCIA:
O presente acordo entrará em vigor a partir da data de assinatura e terá vigência de 60
meses a contar da referida data. DATA DE ASSINATURA: 19 de setembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; e pela NTT DATA BRASIL ,
FILIPE BASTOS MACHADO, Partner.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 195/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23348.005184/2022-92.
Pregão Nº 80/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 00.192.707/0001-47 - MOA MANUTENCAO E OPERACAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de copeiragem, recepção e manutenção predial com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/11/2022 a 01/07/2024. Valor
Total: R$ 310.735,00. Data de Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23350.002492/2022-17.
Pregão Nº 19/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 26.522.047/0001-09 - CETRILIFE TRATAMENTO DE RESIDUOS DE SERVICOS DE
SAUDE L. Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada em remoção,
transporte, tratamento e destinação final ambientalmente adequada de resíduos,
contemplando o fornecimento de recipiente para o transporte para atender as
necessidades do ifc - campus camboriú.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/10/2022 a 05/10/2023. Valor
Total: R$ 8.113,55. Data de Assinatura: 13/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23350.002492/2022-17.
Pregão Nº 19/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 95.886.735/0001-70 - RECICLE CATARINENSE DE RESIDUOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de empresa especializada em remoção, transporte, tratamento e
destinação final ambientalmente adequada de resíduos, contemplando o fornecimento de
recipiente para o transporte para atender as necessidades do ifc - campus camboriú.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/10/2022 a 05/10/2023. Valor
Total: R$ 474,40. Data de Assinatura: 13/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 130/2022

O Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, por intermédio do
pregoeiro, torna públicoo resultado do Pregão Eletrônico SRP 130/2022, que trata da
eventual aquisição de materiais gráficos e de identidade visual. Sagraram-se vencedores 6
fornecedores. Valor Global R$ 288.095,23. Os autos se encontram a disposição dos
interessados para vistas.

MATEUS ANTUNES
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 04/10/2022) 158125-26422-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23474001097202211. Objeto: Eventual aquisição de materiais
hidráulicos e outros materiais permanentes e de consumo, remanescentes de pregões
anteriores, para atender às necessidades do IFC - Reitoria, Campus Abelardo Luz,
Campus Araquari, Campus Blumenau, Campus Brusque, Campus Camboriú, Campus
Concórdia, Campus Fraiburgo, Campus Ibirama, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul,
Campus Santa Rosa do Sul, Campus São Bento do Sul, Campus São Francisco do Sul
e Campus Videira. Total de Itens Licitados: 95. Edital: 05/10/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Dra. Getúlio Vargas, 3006, Bela Vista -
Ibirama/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00138-2022. Entrega das

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-05T00:18:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




